
REPUBBLICA ITALIANA REGIONE SICILIANA

UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per la realizzazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico

nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"

ex DPCM 10 dicembre 2010 e OPCM 09 luglio 2010, n.3886 art.l e s.m.i.

DECRETO COMMISSARIALE N. 126 del 26 marzo 2012

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

Impegno, liquidazione e pagamento fatture Invitalia SpA n. SER 224 e n. 225 del 30 novembre

2011 - rimborso spese di pubblicità bandi gara

VISTO l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di

interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto

il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del

Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana,

registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri

delle infrastnitture ed assetto del territorio, reg. n. 4 - fog. 297;

VISTO l'art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi

di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più

commissari straordinari di cui all'art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n.

195, convcrtito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010,

"Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", art. 1- comma 2, in base al quale, al fine

di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel

territorio della Regione Siciliana, previsto nell'Accordo di programma sopra citato, il

Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.

17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito, con modificazioni, dalla

legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del

Commissario delegato - Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse

finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza

della quota nazionale con i poteri di cui all'art. 5 dell'Ordinanza del Presidente del

Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto

dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il

quale, ai sensi dell'ari. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convcrtito,

con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è

stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento

delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio

idrogeologico, individuati nell'allegato 1 all'Accordo di Programma sopra citato, da

effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana, e, a tal fine, provvede alle opportune

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area AA.GG. tel.091/9768709 - fax 091/2510542 - email: info@ucomdrogeosicilia.it



azioni di indirizzo e di supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti

pubblici e privati interessati e, se del caso, emana gli atti e i procedimenti e cura tutte

le attività di competenza delle amministrazioni pubbliche necessarie alla

realizzazione degli interventi, nel rispetto delle disposizioni comunitarie,

avvalendosi, ove necessario, dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all'articolo

17 del citato decreto-legge n. 195 del 2009 e delle norme ivi richiamate;

VISTO l'art. 21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30

dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del

Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione,

nominato ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195,

convcrtito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA la convenzione stipulata - tra il Commissario straordinario Delegato e Invitalia S.p.A.

(società interamente partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze) - in

data 18/02/2011, ai sensi dell'art. 4 comma 1 del D.P.C.M. 10 dicembre 2010, per

l'affidamento di attività funzionali e/o di supporto tecnico-specialistico per la

realizzazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione

Siciliana, di cui all'allegato 1 - lettera A - dell'accordo di programma sottoscritto il

30 marzo 2010 tra il ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare

e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana;

VISTO il piano operativo di cui all'art. 2 comma 3 della suddetta Convenzione;

VISTI i decreti nn. 54 e 55 del 20 aprile 2011, con i quali sono stati istituiti -

rispettivamente - l'elenco delle imprese (per le gare a procedura ristretta

semplificata) e quello dei professionisti (cui affidare incarichi di progettazione,

direzione lavori, coordinamento sicurezza...);

VISTE la nota prot. n. 561 del 21/04/201, con la quale - in virtù della predetta convenzione

stipulata con Invitalia - si chiede a S.I.A.P. S.p.A. di provvedere alla pubblicazione

dei bandi di gara di cui ai citati decreti 54/2011 e 55/2011 e di trasmettere tutta la

documentazione - afferente le spese anticipate - al Commissario Straordinario, per il

relativo rimborso;

VISTO il decreto n. 57 del 28 aprile 2011, con il quale - tra l'altro - è stato approvato il

bando per l'affidamento della fornitura e la gestione di un servizio di e-procurement,

che consenta l'esecuzione di gare telematiche e si è incaricata Sviluppo Italia Aree

Produttive S.p.A. della gestione delle fasi di pubblicità e post-informazione del

bando di gara;

VISTO il decreto n. 162 del 1° agosto 2011, con il quale - tra l'altro - è stata impegnata la

somma di € 317.400,00 per la fornitura e la gestione del predetto servizio di e-

procurement, prevedendo nel Q.E. al punto B/3, la somma di € 15.000,00 per spese

di pubblicità;

VISTA la nota prot. n. 33638/is del 13/12/2011 di Invitalia SpA - assunta al prot. n. 2970 del

21/12/11 - con la quale sono state trasmesse, per il prescritto rimborso, le fatt. n. 224

(albo imprese e professionisti) e n. 225 (E-procurement) del 30/11/2011,

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 — 90141 Palermo

Area AA.GG. tel.091/9768709 - fax 091/2510542 - email: info@ucomdrogeosicilia.it



rispettivamente, di € 6.136,76 e di € 7.021,57, iva inclusa, con allegata la

documentazione relativa alle spese sostenute;

VISTA la nota prot. n. 4996/is del 27/02/2012 con la quale Invitalia SpA comunica le nuove

coordinate bancarie, in ottemperanza all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

RITENUTO necessario procedere all'impegno della somma di € 6.136,76 iva inclusa (relativa alla

fattura 224/2011) e di liquidare e pagare la somma complessiva di € 13.158,33 quale

rimborso spettante a Invitalia S.p.A. a fronte delle fatture n. 224 e 225, di cui euro

7.021,57 a valere sul citato decreto d'impegno n. 162/2011,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato,

ed avvalendosi delle deroghe riportate nel D.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente

correlate e dei poteri di cui all'art. 5 dell'O.P.C.M. n. 3815 del 10 ottobre 2009,

DECRETA

Art. 1

di impegnare, liquidare e pagare la somma di € 6.136,76 (seimilacentotrentasei/76) iva inclusa, a

favore di Invitalia SpA - P. Iva 05678721001 - a saldo della fattura 224 del 30/11/2011, quale

rimborso delle spese sostenute per la pubblicazione degli avvisi relativi alla istituzione dell'Albo

imprese e dell'Albo professionisti, mediante emissione di ordinativo di pagamento da accreditare

sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT61 U 03043 03200 004570004974 che la stessa

società Invitalia intrattiene presso la Banca Intermobiliare di Investimenti e Gestione SpA, via

Donizetti n. 14, Roma;

Art. 2

di liquidare e pagare la somma di € 7.021,57 (settemilaventuno/57) iva inclusa, a favore di Invitalia

SpA - P. Iva 05678721001 - a saldo della fattura 225 del 30/11/2011, quale rimborso delle spese

sostenute per la pubblicazione del bando di gara E-procurement, mediante emissione di ordinativo

di pagamento da accreditare sul conto corrente bancario avente codice IBAN IT61 U 03043 03200

004570004974 che la stessa Società Invitalia intrattiene presso la Banca Intermobiliare di

Investimenti e Gestione SpA, via Donizetti n. 14, Roma;

Art. 3

I suddetti pagamenti, per complessive € 13.158,33, graveranno sui fondi della contabilità speciale n.

5447, appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato Sezione di Palermo e

intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/2010.

II presente provvedimento è trasmesso al Sevizio Finanziario per la registrazione del decreto

d'impegno e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

Il Commissario SjraGfdifiario Delegato

laurizio Croce)

SOSTITUTO

Ufficio del Commissario Straordinario Delegato: Via Costantino Nigra, 5 - 90141 Palermo

Area AA.GG. tel.091/9768709 - fax 091/2510542 - email: info@ucomdrogeosicilia.it



GTUT1T8O3JÌ


